ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №388

КИРОВСКОГО РАЙОНА САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

(ГБОУ СОШ №388 КИРОВСКОГО РАЙОНА САНКТ-ПЕТЕРБУРГА)

ПРИКАЗ

от   26.12.2024 года                                                                                                               № 426

«Об утверждении плана мероприятий

по улучшению условий и охраны труда на 2025 год»

         В целях реализации требований ст. 214 Трудового кодекса РФ, положения Минтруда

от 29.10.2021 № 776н «Об утверждении примерного положения о системе управления

охраной труда», приказа Министерства труда и социального развития РФ № 771н от

29.10.2021 «Об утверждении примерного перечня ежегодно реализуемых работодателем

мероприятий по улучшению условий и охраны труда, ликвидации или снижению уровней

профессиональных рисков либо недопущению повышения их уровней»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План ежегодно реализуемых работодателем мероприятий по улучшению

условий и охраны труда, ликвидации или снижению уровней профессиональных рисков

либо недопущению повышения их уровней (далее – План) (Приложение № 1  к настоящему

приказу).

2. Назначить ответственными лицами за выполнение Плана в указанные сроки:

    -  Раздел ОХРАНА ТРУДА – Вальцев М.А., специалист по охране труда.

    -  Раздел ПОЖАРНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ – Сомов А.С., заместитель директора по АХР

    -  Раздел ГО и ЧС – Жолудев А.В., педагог-организатор ОБЖ.

3. Ответственным лицам обеспечить:

    - своевременное выполнение Плана;

    - участие в указанных мероприятиях;

    - доведение до сведения работников информации, указанной в Плане;

    - контроль за выполнением мероприятий.

4. Бутенко Н.В. разместить План ежегодно реализуемых работодателем мероприятий

по улучшению условий и охраны труда, ликвидации или снижению уровней

профессиональных рисков либо недопущению повышения их уровней на официальном

сайте образовательного учреждения в срок до 10.01.2025 г.

5. Контроль выполнения настоящего приказа оставляю за собой.

                  Директор                                                                        И.А. Павлюкова

 ОЗНАКОМЛЕНЫ:

Вальцев М.А.

Жолудев А.В.

Сомов А.С.

Бутенко Н.В.

   Приложение № 1 к приказу № 426 от 26.12.2024

УТВЕРЖДАЮ

Директор ГБОУ СОШ №388

Кировского района Санкт-Петербурга

__________  И.А. Павлюкова

« 26 » декабря 2024 г.

План

ежегодно реализуемых работодателем мероприятий по улучшению условий и охраны труда, ликвидации

или снижению уровней профессиональных рисков,

 либо недопущению повышения их уровней

ГОСУДАРСТВЕННОГО БЮДЖЕТНОГО ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ СРЕДНЯЯ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №388 КИРОВСКОГО РАЙОНА САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

на 2025 год

№

п/п

Наименование мероприятий

 (по Приказу 771н)

Наименование реализуемых мероприятий

в организации

Сроки

реализации

Ответственные

I. Раздел ОХРАНА ТРУДА

1 Проведение специальной оценки условий

труда, выявления и оценки опасностей,

оценки уровней профессиональных рисков,

реализация мер, разработанных по

результатам их проведения.

Проведение специальной оценки условий

труда, выявления и оценки опасностей, оценки

уровней профессиональных рисков,

реализация мер, разработанных по

результатам их проведения.

Сентябрь Иванчикова М.В.

Романовская Н.И.

2 Приобретение и монтаж средств сигнализации

о нарушении штатного функционирования

производственного оборудования, средств

аварийной остановки, а также устройств,

позволяющих исключить возникновение

опасных ситуаций при полном или частичном

Обновление и установка аварийных светильников Июль Сомов А.С.

Романовская Н.И.

прекращении энергоснабжения и

последующем его восстановлении.

4 Устройство новых и реконструкция

имеющихся отопительных и вентиляционных

систем в производственных помещениях.

Замена отопительных систем в ремонтируемых

помещениях

Июль-август Сомов А.С.

5 Обеспечение естественного и искусственного

освещения на рабочих местах, в бытовых

помещениях, местах прохода работников.

Обеспечение естественного и искусственного

освещения на рабочих местах, в бытовых

помещениях, местах прохода работников.

Постоянно Сомов А.С.

6 Приобретение и монтаж установок

(автоматов) для обеспечения работников

питьевой водой, систем фильтрации (очистки)

водопроводной воды.

Обеспечение функционирования системы

фильтрации водопроводной воды

Постоянно Сомов А.С.

Романовская Н.И.

7

Обеспечение работников, занятых на работах

с вредными или опасными условиями труда,

а также на работах, производимых в особых

температурных и климатических условиях

или связанных с загрязнением, специальной

одеждой, специальной обувью и другими

средствами индивидуальной защиты,

дерматологическими средствами

индивидуальной защиты.

Обеспечение работников, специальной

одеждой, специальной обувью и другими

средствами индивидуальной защиты.

Постоянно Сомов А.С.

Романовская Н.И.

8 Обеспечение хранения средств

индивидуальной защиты (далее - СИЗ),

а также ухода за ними (своевременная

химчистка, стирка, дегазация, дезактивация,

дезинфекция, обезвреживание,

обеспыливание, сушка), проведение ремонта

и замена СИЗ.

Обеспечение хранения средств

индивидуальной защиты

Постоянно Сомов А.С.

Романовская Н.И.

9 Приобретение стендов, тренажеров,

наглядных материалов, научно-технической

литературы для проведения инструктажей

по охране труда, обучения безопасным

Приобретение инструктивно-методический

литературы, проведение курсов

Ноябрь Романовская Н.И.

приемам и методам выполнения работ,

оснащение кабинетов (учебных классов)

по охране труда компьютерами, теле-, видео-,

аудиоаппаратурой, обучающими и

тестирующими программами, проведение

выставок, конкурсов и смотров по охране

труда, тренингов, круглых столов по охране

труда.

10

Проведение обучения по оказанию первой

помощи пострадавшим

не реже одного раза в три года

Проведение обучения по оказанию первой

помощи пострадавшим

не реже одного раза в три года

Проведение обучения по использованию

(применению) средств индивидуальной

защиты

не реже одного раза в три года

Проведение обучения безопасным методам

и приемам выполнения работ при воздействии

вредных и (или) опасных производственных

факторов, источников опасности,

идентифицированных в рамках специальной

оценки условий труда и оценки

профессиональных рисков

не реже одного раза в три года

Проведено в 2023 Иванчикова М.В.

Романовская Н.И.

Проведение обучения по использованию

(применению) средств индивидуальной

защиты

не реже одного раза в три года

Проведение обучения безопасным методам

и приемам выполнения работ при воздействии

вредных и (или) опасных производственных

факторов, источников опасности,

идентифицированных в рамках специальной

оценки условий труда и оценки

профессиональных рисков

не реже одного раза в три года

Проведение обучения по общим вопросам

охраны труда и функционирования системы

управления охраной труда (руководитель

организации, заместители руководителя

организации, на которых приказом

работодателя возложены обязанности по

охране труда, специалисты по охране труда,

члены комитетов (комиссий) по охране труда)

Проведение обучения по общим вопросам

охраны труда и функционирования системы

управления охраной труда (руководитель

организации, заместители руководителя

организации, на которых приказом

работодателя возложены обязанности по

охране труда, специалисты по охране труда,

члены комитетов (комиссий) по охране труда)

не реже одного раза в три года не реже одного раза в три года

11 Проведение обязательных предварительных

и периодических медицинских осмотров

(обследований).

ЕЖЕГОДНО

Проведение обязательных предварительных

и периодических медицинских осмотров

(обследований).

июнь Иванчикова М.В.

Романовская Н.И.

Проведение обязательного психиатрического

освидетельствования

Проведение обязательного психиатрического

освидетельствования

июнь Иванчикова М.В.

Романовская Н.И.

12 Оборудование по установленным нормам

помещения для оказания медицинской

помощи и (или) создание санитарных постов с

аптечками, укомплектованными набором

медицинских изделий для оказания первой

помощи.

Обеспечение оборудованного по установленным

нормам помещения для оказания медицинской

помощи

постоянно Сомов А.С.

Романовская Н.И.

13 Организация и проведение производственного

контроля.

Организация и проведение производственного

контроля.

постоянно Сомов А.С.

14 Издание (тиражирование) инструкций

по охране труда, правил (стандартов)

по охране труда.

Издание (тиражирование) инструкций

по охране труда, правил (стандартов)

по охране труда.

постоянно Вальцев М.А.

15 Реализация мероприятий, направленных

на развитие физической культуры и спорта

в трудовых коллективах.

Проведение спортивных турниров педагоги

ученики

май Окороков А.И.

Кочетков Е.Е.

II. Раздел ПОЖАРНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ

(основные мероприятия)

17 Контроль выполнения требований пожарной

безопасности в организации

Соблюдение федерального закона   постоянно Сомов А.С.

Романовская Н.И.

«О пожарной безопасности» от 21.12.1994

№ 69-ФЗ

18 Обучение мерам пожарной безопасности

руководителей (ПТМ)

Проведение противопожарных инструктажей раз в полгода

19 Наличие организационно-распорядительных

документов в области обеспечения пожарной

безопасности

Подготовка документов.

Приказы, инструкции по пожарной безопасности

приказы

обновляются каждый

учебный год;

инструкции

обновляются при

соответствующих

изменениях

в законодательстве

или раз в 5 лет

20 Наличие Декларации

пожарной безопасности на объект защиты

есть

21 Наличие проекта на категорирование

помещений организации

есть

22 Наличие планов эвакуации на объекте защиты есть

23 Наличие пожарно-технических средств есть

III. Раздел ГО и ЧС

(основные мероприятия для организаций к группам по гражданской обороне, а в целях подготовки работающего населения)

24 Наличие организационно-распорядительных

документов в области ГО и ЧС

Подготовка документов  приказы

обновляются каждый

учебный год;

план основных

мероприятий по ГО

и защите ЧС

ежегодно

Сомов А.С.

Вальцев М.А.

Желудев А.В.

25 Обучение ответственного за ГО и ЧС

(и комиссии)

Обучение проводится не реже одного раза

в пять лет

26 Обучение работников при приеме на работу Проведение вводного инструктажа по ГО и ЧС

при приеме на работу работников организации

и далее один раз в год курсовое обучение

сотрудников

Основания:

1. Приказ Министерства труда и социальной защиты РФ № 771н от 29.10.2021г «Об утверждении Примерного перечня ежегодно реализуемых работодателем

мероприятий по улучшению условий и охраны труда, ликвидации или снижению уровней профессиональных рисков либо недопущению повышения их

уровней».

2. Федеральный закон от 21.12.1994 N 69-ФЗ «О пожарной безопасности».

3. Постановление Правительства РФ от 16.09.2020 N 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации».

4. Федеральный закон от 12.02.1998 N 28-ФЗ «О гражданской обороне».